上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋财〔2015〕17号

关于印发《上海海洋大学房屋和场所出租、出借管理办法（试行）》的通知
各学院、各部门：

为加强学校房屋、场地等资产管理，确保房屋、场地资产安全，运行有效，为规范和加强我校房屋和场所出租出借行为，提高资产使用效率，防止国有资产流失，根据财政部和市财政局有关国有资产管理的相关法规,《上海市教育委员会系统事业单位资产出租出借管理细则》，以及我校沪海洋后[2010] 8号文关于《上海海洋大学房屋和场所使用管理条例》，结合我校具体情况，制定我校房屋和场所出租、出借管理办法(试行）。
特此通知。
附件：上海海洋大学房屋和场所出租、出借管理办法(试行）
                    上海海洋大学
                         2015年10月12日
	上海海洋大学办公室                 2015年10月16日印发

附件

上海海洋大学房屋和场所出租、出借管理办法（试行）

第一条  根据沪教委国资（2014）31号，关于印发《上海市教育委员会系统事业单位国有资产管理实施总则》等7个管理文件的通知，为规范和加强我校房屋和场所出租出借行为，提高资产使用效率，防止国有资产流失，根据财政部和市财政局有关国有资产管理的相关法规,《上海市教育委员会系统事业单位资产出租出借管理细则》，以及我校沪海洋后[2010] 8号文关于《上海海洋大学房屋和场所使用管理条例》，结合我校具体情况，制定本实施办法。

第二条  本管理办法所涉及的学校房屋及场所分类如下：

1． 办公用房；

2． 教室、实验室、图书馆、会议室、报告厅、体育活动场所等公共服务用房；

3． 商业用房；

4． 宿舍（家属区住房、学生宿舍）；

5． 经营性房产及场所（含公共场所）；

6． 楼宇屋顶、楼宇地下室、简易工棚等场所；

7． 学校产权或学校租赁的校外实训基地、池塘、宿舍、其他建筑物等；

8． 其他

第三条  根据学校部门职责分工，财务与资产管理处负责全校资产管理，由财务与资产管理处委托后勤管理处具体负责全校房屋类、土地类、公共场所、实习基地的使用和出租、出借管理。
第四条  后勤管理处核定分配给各部门的工作用房，只允许用于日常办公、教学、科研使用，不允许出租或免费提供第三方使用（含承包经营）。一经发现部门擅自出租、出借，学校立即收回所涉及的房屋及场所，收回涉及上述行为所得。造成事故纠纷的，部门负责人负全部责任，并将擅自出租行为纳入部门年度考核管理。

第五条  后勤处根据房屋、场所特性，对学校房屋、场地等资产进行分类，加强对可以用于出租、出借房屋、场所的出租、出借管理，建立健全内控管理制度，并制定管理实施细则，落实管理责任，防范廉政风险。

第六条  学校用于出租出借的资产应无产权纠纷，出租出借资产不影响学校正常工作的开展。

第七条  房屋出租出借应按照公开、公平、公正的原则，以公开招租的方式确定承租人，公开招租可以由学校自行组织招标，也可以委托具有中介资质的机构组织招标、也可以委托市政府采购中心组织招标。

第八条  除学校委托资产经营公司出租的房屋、场地由后勤处代表学校与资产经营公司签订委托经营协议外，资产公司对外出租出借房屋遵循此管理办法。其他可用于出租的房屋、场地，对外签订合同的主体均为后勤管理处。

第九条  房屋及场地出租定价应充分体现市场化定价，通过调查、询价或者委托资产评估机构评估事前评估，确定合理的租赁价格。

第十条  后勤管理处负责制定学校房屋及场地租赁价格，经学校财务与资产管理处、审计处等部门会审后，报校长办公会审定。委托资产经营公司经营管理的房屋、场地租赁价格不得低于学校确定的房屋租赁价格。如确实因特殊原因达不到学校确定的租赁价格的，需经相关部门联合会审后确定。

第十一条  后勤处负责汇总学校房屋、场地年度租赁计划，编制成册，财务与资产管理处负责将学校对外出租、出借情况按规定报送上海市教育委员会。

第十二条 所有出租、出借行为均需签订合同，并且规范租赁合同条款，学校与承租方的权利、义务需明确，租赁期一般不超过三年，如因特殊情况，最长不能超过五年。后勤处应做好房屋、场地租赁台账登记和租金收入报表统计工作。后勤处应按自然年度编制房屋、场所出租出借分析报告。

第十三条  为确保承租户合法合规经营，所有承租户在租赁期内，均不得单方面转让。

第十四条  房屋、场所租赁合同租金应分期预收，并收取一定押金。出租场所的水、电、气等能源单独收费。

第十五条 房屋、场地出租出借收入除委托资产经营公司负责出租经营的以外（根据后勤处与资产公司签订的合同收取），其他出租出借收入全额纳入学校预算，并按规定上缴财政。任何部门不得截留、挪用，否则将作相应处罚，并追究责任人责任。

第十六条  学校纪监审负责对房屋、场所出租出借行为进行审计监督。

第十七条  本办法自2015年10月1日起试行。

第十八条  本办法由校财务与资产管理处负责解释

- 2 -